
 

-1- 
 

بتحديد لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي يتعلق وم ـرسـم

معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني المحدد 

 لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي
  



 

-2- 
 

 7111من شوال  71ادر في ـص 22.2..2.م ـوم رقـرسـم

 بتحديد لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي )2.2.ماي  .)

معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني المحدد 

لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي
1

 

 ،رئيس الحكومة

المتعلق بتبسيط المساطر والإجراءات الإدارية، الصادر  11.15بناء على القانون رقم 

(، ولا .2.2مارس  1) 1441من رجب  11بتاريخ  1...1.2رقم  بتنفيذه الظهير الشريف

 ؛منه 11سيما المادة 

 ،(2.22مارس  2) 1444شعبان  5وبعد المداولة في مجلس الحكومة المنعقد بتاريخ 

 رسم ما يلي:

 المادة الأولى

الصادر بتنفيذه  11.15من القانون المشار إليه أعلاه رقم  11تطبيقا لأحكام المادة 

تحدد  ،(.2.2مارس  1) 1441من رجب  11بتاريخ  1...1.2الظهير الشريف رقم 

بالملحق بهذا المرسوم لائحة القرارات الإدارية التي يمكن تمديد الأجل الأقصى لتسليمها، 

 عندما تقتضي معالجة الطلبات المتعلقة بها إنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي.

 المادة الثانية

ة، لائحة تحدد، عند الاقتضاء، بقرار أو بقرارات مشتركة للسلطات الحكومية المعني

لملف طلبات القرارات الإدارية الواردة بالملحق المشار إليه في  الوثائق والمستندات المكونة

 ه.المادة الأولى أعلا

 المادة الثالثة

 ينشر هذا المرسوم بالجريدة الرسمية.

 (2.22 ماي 8) 1444من شوال  11وحرر بالرباط في 

 .الإمضاء: عزيز أخنوش

 وقعه بالعطف:

 منتدبة لدى رئيس الحكومة المكلفةالوزيرة ال

 ،ي وإصلاح الإدارةمبالانتقال الرق

  .ة مزورتالإمضاء: غي

                                                 

 .4111 (، ص2.22 ماي 11) 1444 شوال .2بتاريخ  1154الجريدة الرسمية عدد  -1



 

-2- 
 

 الملحق

لائحة القرارات الإدارية التي تقتضي معالجة الطلبات المتعلقة بها تمديد الأجل القانوني 

 المحدد لتسليمها، لإنجاز خبرة تقنية أو بحث عمومي

الرقم 

 تسمية القرار الإداري الإدارة المعنية الترتيبي

 الشهادة الإدارية الخاصة بالعقار غير المحفظ مديرية الإدارة الترابية -وزارة الداخلية 1

 رخصة استيراد الأسلحة والعتاد المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 2

 بطاقة تسجيل الأجانب المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 2

 رخصة الاتجار في الأسلحة والعتاد المديرية العامة للأمن الوطني-رة الداخليةوزا 4

 رخصة الإقامة الاستثنائية المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 1

 رخصة حمل السلاح الغير الظاهر المديرية العامة للأمن الوطني-وزارة الداخلية 1

 بطاقة مراقبة المتفجرات لأمن الوطنيالمديرية العامة ل-وزارة الداخلية 1

8 
المندوبية الوزارية المكلفة بحقوق -وزارة العدل

 الإنسان

 منح الدعم عن طريق آلية طلبات العروض

 الاعتراف بصفة المنفعة العامة الأمانة العامة للحكومة 5

 رفع اليد عن التعويضات المودعة الخاصة بنزع الملكية وزارة التجهيز والماء .1

11 
الترخيص لفتح واستغلال المؤسسات المصنفة في الدرجة  وزارة التجهيز والماء

 الأولى

 الاحتلال المؤقت للملك العمومي غير المتعلق بالاستثمار وزارة التجهيز والماء 12

 التكفل بمصاريف علاج المرضى بالمؤسسات الاستشفائية وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 12

14 
 التصريح بمؤسسات تصنيع أو استيراد أو تصدير لصحة والحماية الاجتماعيةوزارة ا

 أو توزيع أو صيانة المستلزمات الطبية

11 
اعتماد هيآت تقييم الخصائص التحليلية والتشخيصية  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 للكواشف

 لاستعمال الغذائيترخيص بمعالجة المياه ذات ا وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 11

11 
رخصة الإذن بعرض الأدوية المعدة للاستعمال البشري في  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 السوق )موافقة نهائية(



 

-4- 
 

18 
تحويل شهادة تسجيل الكواشف المستعملة لأغراض  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 التشخيص في المختبر

15 
شهادة تسجيل الكواشف المستعملة لأغراض التشخيص في  عية.وزارة الصحة والحماية الاجتما

 المختبر

 شهادة تسجيل المستلزمات الطبية وزارة الصحة والحماية الاجتماعية .2

21 
تجديد تسجيل الكواشف المستعملة لأغراض التشخيص في  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 المختبر

 هادة تسجيل المكملات الغذائيةش وزارة الصحة والحماية الاجتماعية 22

22 
تجديد الإذن بعرض الأدوية المعدة للاستعمال البشري في  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 السوق

24 
رخصة الإذن بعرض الأدوية المعدة للاستعمال البشري في  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 السوق )موافقة مبدئية(

21 
ترخيص تسويق المبيدات المستعملة في مجال الصحة  الاجتماعية وزارة الصحة والحماية

 العامة

21 
الاعتماد الصحي لوحدة انتاج المياه المعدنية الطبيعية ومياه  وزارة الصحة والحماية الاجتماعية

 الينابيع ومياه المائدة

21 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 لاحةقطاع الف -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بتخزين بذور 

 الحبوب المعتمدة

28 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بإنجاز مشاريع 

 التهيئة الهيدروفلاحية

25 

ري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد البح

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاستعمال الشباك 

الواقية ضد الحشرات لحماية زراعة الخضراوات تحت 

 البيوت المغطاة

2. 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

رتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاقتناء المعدات إشعار الم

 الفلاحية

21 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاستعمال الشباك 

 الواقية لحماية الأشجار المثمرة من البرد

22 
لبحري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد ا

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة ببناء وتجهيز 

 وحدات تثمين المنتوجات الفلاحية

22 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ت العقارية وتجميع شهادة الموافقة القبلية للقيام بالتحسينا

 مياه الامطار

24 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

 شهادة الموافقة القبلية لإنجاز مشاريع التهيئة الهيدروفلاحية



 

-1- 
 

21 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

بقرار منح الإعانة الخاصة بإنجاز التحاليل إشعار 

 المختبرية في الميدان الفلاحي

21 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لإنشاء بنايات 

 تربية الماشية

21 
ة وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمي

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بإحداث 

 خيلنمغروسات جديدة لل

28 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بإحداث 

 كرمغروسات جديدة لقصب الس

25 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار بقرار منح الإعانة الخاصة بأعمال التحسينات 

 العقارية وتجميع مياه الأمطار

4. 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

رار منح الإعانة الخاصة بإنعاش وتنويع إشعار المرتفق بق

 الصادرات الفلاحية

41 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لاقتناء وتركيب 

 البيوت المغطاة المخصصة للإنتاج الفلاحي

42 
حري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد الب

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بإنعاش وتنويع 

 الصادرات الفلاحية عبر الجو

42 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

الحبوب  إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة ببذور

 المعتمدة

44 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

شهادة الموافقة المبدئية لبناء وتجهيز مراكز جديدة لجمع 

 الحليب أو تجديد تجهيزات هذه المراكز

41 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 اع الفلاحةقط -القروية والمياه والغابات

ي فإشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بالدعم الجزا

 لمشاريع التجميع الفلاحي

41 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

 راسة أشجار الزيتونلغشهادة الموافقة القبلية 

41 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -قروية والمياه والغاباتال

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لإنتاج ملكات 

 النحل المختارة

48 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة لإنتاج أغنام 

 وماعز مختارة النسل

45 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

إشعار المرتفق بقرار منح الإعانة الخاصة بغراسة أشجار 

 الزيتون

1. 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

اك الواقية لحماية شهادة الموافقة المبدئية لاستعمال الشب

 الأشجار المثمرة من البرد



 

-1- 
 

11 

وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

فق بقرار منح الإعانة الخاصة بإحداث تإشعار المر

لورديات وأشجار الأركان والأصناف لمغروسات جديدة 

 الأخرى من الأشجار المثمرة

12 
حة والصيد البحري والتنمية وزارة الفلا

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

حول انة الخاصة لاقتناء فتفق بقرار منح الإعشعار المرإ

 لالإب

12 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

 ة الترحال الرعويخصر

14 
والتنمية وزارة الفلاحة والصيد البحري 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

ز مراكز يناء وتجهبانة الخاصة بعشعار قرار منح الإإ

 ات هذه المراكززيجهع الحليب أو تجديد تجمة لدديج

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

مين تثيز وحدات هتجاء وبنالموافقة القبلية ل شهادة

 يةحلافالمنتوجات ال

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

دور أحادية بالإعانة الخاصة ب حفق بقرار منتشعار المرإ

 ة للشمندر السكريتالنب

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ورديات لشهادة الموافقة القبلية لإحداث مغروسات جديدة ل

 رةثمار الأركان والأصناف الأخرى من الأشجار الم  جوأش

18 
وزارة الفلاحة والحميد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ية حلافة الخاصة بالمنتوجات الناعشعار بقرار منح الإإ

 البيولوجي مط الإنتاجنق فعليها والمحصل 

15 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع العلامة -القروية والمياه والغابات

شهادة الموافقة لاقتناء وتركيب البيوت المغطاة المخصصة 

 للإنتاج الفلاحي

1. 
ة والصيد البحري والتنمية حلافوزارة ال

 لاحةقطاع الف -القروية والمياه والغابات

 ار الفلاحيشالاعتماد لمزاولة مهنة المست

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

انة الخاصة لاقتناء المعدات تفق بقرار منح الإعشعار المرإ

 لتربية الماشية

12 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 ةحلافقطاع ال -باتالقروية والمياه والغا

 خيللإحداث مغروسات جديدة للنشهادة الموافقة القبلية 

12 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع العلامة -القروية والمياه والغابات

 يةشتربية المابنايات شهادة الموافقة القبلية لإنشاء 

14 
حري والتنمية بوزارة الفلاحة والصيد ال

 ةحلافقطاع ال -والغابات القروية والمياه

ة المالية نالإعا حتسليم رسالة إخبار بالموافقة على من

 المتعلقة باقتناء المعدات الفلاحية

11 
حري والتنمية بوزارة الفلاحة والصيد ال

 ةحلافقطاع ال -القروية والمياه والغابات

 فحول الإبلية لاقتناء بدئوصل الموافقة الم



 

-1- 
 

11 

البحري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

تسليم رسالة إخبار بالموافقة على طلب الإعانة المالية 

المتعلقة باقتناء العجلات الحلوب المستوردة وكذا مبلغ 

 الإعانة الممنوح

11 

وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الفلاحة -القروية والمياه والغابات

ار بالموافقة على طلب الإعانة المالية خبسليم رسالة إت

ذكورا وإناثا من صنف  المتعلقة بإنتاج الفحول المختارة

 الأبقار وكذا مبلغ الإعانة الممنوح

18 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 الصيد البحري قطاع  -القروية والمياه والغابات

ديدها جالبحري وترخصة إنشاء واستغلال مؤسسات الصيد 

 مزرعة لتربية الأحياء البحرية -

15 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري  -القروية والمياه والغابات

رخصة إنشاء واستغلال مؤسسات الصيد البحري 

 "الأقفاص العائمة لتسمين سمك التونة البالغة" -وتجديدها

1. 
ري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد البح

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

رخصة إنشاء واستقلال مؤسسات الصيد البحري وتجديدها 

 "المزارب" –

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

الاعتماد على المستوى الصحي لوحدات التحويل والمعالجة 

 فن الصيد للتجميدوس

12 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

ملة جالاعتماد على المستوى الصحي لأسواق السمك بال

 وأسواق الجملة

12 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

 خصة الاعتماد على المستوى الصحيتوسيع ر

14 

وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

تحيين اعتماد على المستوى الصحي لوحدات التحويل 

لتجميد )تغيير اسم المستغل أو اسم لوالمعالجة وسفن الصيد 

 المؤسسة أو نشاط الوحدة(

11 
حة والصيد البحري والتنمية وزارة الفلا

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

الترخيص على المستوى الصحي لبواخر الصيد الساحلي 

 RSWوسفن 

11 
وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 البحري قطاع الصيد -القروية والمياه والغابات

الترخيص على المستوى الصحي لمحلات فرز وحفظ 

 ريد منتجات الصيد البحريوتب

11 

وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

 قطاع الصيد البحري -القروية والمياه والغابات

الترخيص على المستوى الصحي لمؤسسات أنشطة الإنتاج 

المتعلقة بالأحياء المائية بالمياه البحرية )المزارع بما في 

 ذلك المفرخات(.

18 

لبحري والتنمية وزارة الفلاحة والصيد ا

المكاتب الجهوية  -القروية والمياه والغابات

 للاستثمار الفلاحي

 جل السقيلأرخصة جلب الماء 

15 

وزارة الفلاحة والصيد البحري والتنمية 

المكاتب الجهوية  -القروية والمياه والغابات

 للاستثمار الفلاحي

 يقي لأجل السئمن الملك العام الما اءرخصة جلب الم



 

-8- 
 

 شهادة الاعتماد وقائمة الاعتماد المرفقة بها ارة الصناعة والتجارةوز .8

81 
 منح اعتماد هيئات تقييم مطابقة المنتوجات الصناعية وزارة الصناعة والتجارة

 أو توسيع نطاقه أو الاحتفاظ به

 شهادة الموافقة على نموذج المقياس وزارة الصناعة والتجارة 82

82 
تعيين الهيئات المكلفة بإجراء اختبارات الموافقة على  وزارة الصناعة والتجارة

 النموذج

84 
اعتماد هيئات المراقبة المكلفة بإجراء عمليات فحص  وزارة الصناعة والتجارة

 المقياس

81 
أو  همنح اعتماد هيئات تقييم المطابقة أو توسيع نطاق وزارة الصناعة والتجارة

 الاحتفاظ به

81 
الترخيص لصناع المقاييس ومصلحيها ومركبيها  رةوزارة الصناعة والتجا

 ومستورديها

81 

وزارة السياحة والصناعة التقليدية والاقتصاد 

قطاع الصناعة  -الاجتماعي والتضامني

 التقليدية والاقتصاد الاجتماعي

المميزة لمنتوجات الصناعة  اتمعلااستعمال ال حقشهادة 

 التقليدية

88 

تقليدية والاقتصاد وزارة السياحة والصناعة ال

قطاع الصناعة  -الاجتماعي والتضامني

 التقليدية والاقتصاد الاجتماعي

 استعمال العلامة الجماعية للتصديق. حقشهادة 

85 

وزارة السياحة والصناعة التقليدية والاقتصاد 

قطاع الصناعة  -الاجتماعي والتضامني

 التقليدية والاقتصاد الاجتماعي

 ة لمنتوجات الصناعة التقليديةزيملما اتمعلابالالاعتراف 

 اعتماد مسلك وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار .5

 الترخيص بفتح جامعة خاصة وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار 51

 منح قرار المعادلة وزارة التعليم العالي والبحث العلمي والابتكار 52

52 
لجامعة  /منح اعتراف الدولة لمؤسسة للتعليم العالي الخاص الي والبحث العلمي والابتكاروزارة التعليم الع

 خاصة

54 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

الترخيص باستغلال مستودع لادخار المواد البترولية 

 السائلة

51 
اع قط-وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

الترخيص باستغلال توسيع مستودع لادخار المواد البترولية 

 السائلة

51 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 يقاطالانتقال ال

لال مصنع لمعالجة وتعبئة مواد غالترخيص باست

 لمكررة أو معمل لاستخراج الزيوت الملينةا ريدروكاربوهال



 

-5- 
 

51 
-المستدامة  نتقال الطاقي والتنميةوزارة الا

 يققطاع الانتقال الطا

 ات البترول المسيلةزالترخيص باستغلال مراكز لتعبئة غا

58 

الترخيص باستغلال مستودع الادخار المواد 

 البترولية المستقلة.

ات النفط زالترخيص باستغلال توسيع نطاق مركز تعبئة غا

في طاقة الإنتاج أو ة، أو كل تغيير ترتب عنه زيادة ئلالسا

 .التعبئة

55 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

الترخيص باستغلال مستودع لادخار غارات النفط السائلة 

 بالجملة

1.. 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

ات النفط زغا الترخيص باستغلال توسيع مستودع لادخار

 السائلة بالجملة

1.1 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

ات زالترخيص باستغلال مستودع لتخزين قارورات غا

 النفط السائلة

1.2 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 لزاميي الإقحاص الطاتفمنح الاعتماد لإنجاز الا

1.2 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 ي الإلزاميقاص الطاحتفتجديد الاعتماد لإنجاز الا

1.4 

قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

يين والاعتباريين لإعداد برامج تاذاعتماد الأشخاص ال

ئق الجيولوجية والمنجمية التي يتعين على الأشغال والوثا

 اهأصحاب السندات المنجمية تقديم

1.1 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 رخصة استغلال المناجم

1.1 
قطاع -ة المستدامةتقال الطاقي والتنمينوزارة الا

 ياقالانتقال الط

 لال المناجمغتجديد رخصة است

1.1 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 رخصة استغلال التجاويف

1.8 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 تجديد رخصة استغلال التجاويف

1.5 
 -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 قطاع الانتقال الطاقي

 لال الهيدروكاربوراتغاست زايتما حمن

11. 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 استغلال الهيدروكاربورات زايتممنع تمديد استثنائي لا

111 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

 امتياز الاستغلال ءاغلإ

112 
قطاع -لطاقي والتنمية المستدامةوزارة الانتقال ا

 الانتقال الطاقي

نشاء مصنع للمتفجرات ولوازم التفجير ذات إالترخيص ب

 الاستعمال المدني



 

-1.- 
 

112 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 الانتقال الطاقي

الترخيص بإنشاء مستودع للمتفجرات ولوازم التفجير ذات 

 الاستعمال المدني

114 

قطاع -ة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامةوزار

 الانتقال الطاقي

الترخيص باستيراد المواد الأولية التي تدخل في صناعة 

 عشخاص غير صناأير من طرف جالمتفجرات ولوازم التف

 المتفجرات

111 
قطاع -وزارة الانتقال الطاقي والتنمية المستدامة

 التنمية المستدامة

 يةئيبقرار الموافقة ال

 شهادة الاعتماد لصيانة الطائرات وزارة النقل واللوجستيك 111

 ة المطاراتخصر وزارة النقل واللوجستيك 111

 اية الاجتماعيةعللرالموافقة على إحداث التغيير بمؤسسة  وزارة التضامن والإدماج الاجتماعي والأسرة 118

 مؤسسة للرعاية الاجتماعيةتدبير فتح وبترخيص ال وزارة التضامن والإدماج الاجتماعي والأسرة 115

12. 

الخاضعة للولاية  هترخيص البحث العلمي البحري في الميا إدارة الدفاع الوطني

أجنبية أو منظمة دولية أو  من طرف دولة زجنالوطنية الم

 شخص اعتباري أجنبي

 اعتماد مقدمي خدمات المصادقة الإلكترونية إدارة الدفاع الوطني 121

 اص أمن نظم المعلوماتحتفي اهدعتيل مهتأ إدارة الدفاع الوطني 122

 رانيبتأهيل مقدمي خدمات الأمن السي إدارة الدفاع الوطني 122

124 

د مقدمي ضالتحكيم في نزاعات المؤمنين المرفوعة  الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

مركز  ،ات )مستشفى عمومي، مصحة خاصةجالعلا

ولوجي، مركز أو عيادة بيالمختبر ال ،الفحوصات الاشعاعية

 طب الأسنان(

121 

ات الفم والأسنان جالموافقة على التعويض عن علا الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

المرفوض إرجاع مصاريفها من قبل الصندوق الوطني 

لمنظمات الاحتياط الاجتماعي أو الصندوق الوطني 

 (CNOPS-CNSS) للضمان الاجتماعي

121 

ها ندراج الأمراض الخطيرة أو الأمراض التي ترتب عإ لة الوطنية للتأمين الصحيالوكا

عجز يتطلب علاجا طويل الأمد أو باهض الثمن في القائمة 

 المحددة لهذه الأمراض

121 

إدراج المستلزمات الطبية في القائمة المقبول إرجاع  الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

الإجباري الأساسي عن  مصاريفها برسم نظام التأمين

المرض وكذا القائمة الخاصة بالمستلزمات الطبية التي 

يخضع تحملها للموافقة المسبقة من قبل الهيئة المكلفة 

 بالتدبير



 

-11- 
 

128 

الموافقة على التعويض عن الأدوية المرفوض إرجاع  الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

ياط مصاريفها من قبل الصندوق الوطني لمنظمات الاحت

 الاجتماعي أو الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

125 
الإعفاء من الجزء المتبقي على عاتق المؤمن المتعلق  الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

 بالأمراض طويلة الأمد

12. 
إدراج أدوية في قائمة الأدوية القابلة للتعويض بموجب نظام  الوكالة الوطنية للتأمين الصحي

 جباري الأساسي عن المرضالتأمين الإ

121 
الاستفادة من منح دعم مؤسسات الرعاية الاجتماعية  التعاون الوطني

 والجمعيات التنموية

 تمويل المشاريع المدرة للدخل للأشخاص في وضعية إعاقة التعاون الوطني 122

 مدرس الأطفال في وضعية إعاقةتتمويل مشاريع تحسين  التعاون الوطني 122

 ةهاعالحصول على التعويضات العائلية عن طفل مصاب ب ندوق المغربي للتقاعدالص 124

121 
الحصول على التعويض الإجمالي بالنسبة لذوي حقوق  الصندوق المغربي للتقاعد

 المقاوم

121 
الحصول على المعاش المؤقت بالنسبة لزوجة وأبناء  الصندوق المغربي للتقاعد

 المتغيب أو المعتقل

 مهن الأطفال المتكفل بعالحصول على التعويضات العائلية  وق المغربي للتقاعدالصند 121

128 

الزمانة للمنخرطين في نظام  شالحصول على معا الصندوق المغربي للتقاعد

حقوقهم )في حالة  المعاشات العسكرية أو المدنية أو ذوي

 الوفاة في طور العمل(

125 

بالنسبة للمنخرطين في نظام معاش التقاعد الحصول على  الصندوق المغربي للتقاعد

في حالة ذوي حقوقهم )المعاشات المدنية أو العسكرية أو 

 (الوفاة في طور العمل

14. 
الحصول على معاش ذوي الحقوق )معاش التقاعد، معاش  الصندوق المغربي للتقاعد

 الزمانة، معاش المقاومة للعطب(

141 

لمقدم للاستفادة من الإعانة الممنوحة عن الوفاة بالنسبة ا الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

لهم الحق وغير متوفر على المتكفل بأطفال قاصرين مخول 

 في معاش المتوفى عنهم.الحق 

 الاستفادة من تحمل مصاريف العلاجات الطبية الاستشفائية الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 142

 الاستفادة من راتب الشيخوخة بالنسبة لعمال المناجم عيالصندوق الوطني للضمان الاجتما 142

144 

الاستفادة من الإعانة الممنوحة عن الوفاة بالنسبة للمطلق  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

حالة )ة( المتكفل )ة( بأطفال قاصرين مخول لهم الحق في 

 معاش المتوفى عنهمعدم التوفر على الحق في 



 

-12- 
 

141 
استرجاع مبلغ الاشتراكات الأجرية خاص بذوي الحقوق  للضمان الاجتماعي الصندوق الوطني

 )الأرملة أو الأرمل(

 11الاستفادة من التقاعد المبكر ابتداء من سن  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 141

141 
استرجاع مبلغ الاشتراكات الأجرية خاص بذوي الحقوق  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 طفال البالغين()الأ

148 

الاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة المؤمن له )ها(  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 مستمر )نسبة العجز تتجاوز ( بعجز جسديةالمصاب )

1. %) 

 الاستفادة من التعويض عن فقدان الشغل الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 145

11. 
رية خاص بذوي الحقوق جاسترجاع مبلغ الاشتراكات الأ ان الاجتماعيالصندوق الوطني للضم

 )المقدم على الأطفال(

111 
الاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة للأرمل )ة( بدون  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 راتب المعاش

 شهادة تحمل مصاريف الأدوية الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 112

112 
الاستفادة من راتب الشيخوخة في إطار التنسيق بين أنظمة  لصندوق الوطني للضمان الاجتماعيا

 الاحتياط الاجتماعي المغربية

114 
استرجاع مبلغ الاشتراكات الأجرية خاص بذوي الحقوق  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 )المطلق )ة( المتكفل بأطفال(

111 
الاستفادة من تحمل مصاريف العلاجات الطبية الاستشفائية  تماعيالصندوق الوطني للضمان الاج

 بالخارج

 اننسالموافقة المسبقة للتعويض عن مصاريف علاجات الأ الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

 التصريح بمرض مزمن وطويل الأمد أو مرض مكلف الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

118 
ات الطبية التي تتطلب جالتعويض عن مصاريف العلا مان الاجتماعيالصندوق الوطني للض

 الموافقة المسبقة

115 

ن سالاستفادة من راتب الشيخوخة لمؤمن له )ها( بلغ  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

فاقية تا ه( خارج المغرب في بلد لا تربطةالتقاعد مقيم )

 دولية به

11. 
أو  وحة عن الوفاة بالنسبة لأخمنالاستفادة من الإعانة الم اعيالصندوق الوطني للضمان الاجتم

 (اة) فىا( المتوهأخت المؤمن له )

 يصلية بالنسبة للوئالاستفادة من التعويضات العا الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

112 
الأسنان الذي يتطلب  علاجاتاريف صالتعويض عن م الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 وافقة مسبقةم



 

-12- 
 

112 
 ،م بالنسبة للأبناء البالغيننهالاستفادة من معاش المتوفى ع الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 ، والمطلق الكفيل بالأبناءالوصي بالأبناء القاصرين

114 
الاستفادة من معاش المتوفى عنهم والإعانة الممنوحة عن  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 بة للأرملة أو الأرملالوفاة بالنس

 الاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة للمؤمن له )ها( الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

111 
التعويض عن مصاريف العلاجات الطبية بالنسبة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 للمؤسسات الصحية

 غ الاشتراكات الأجرية خاص بالمؤمن له )ها(استرجاع مبل الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

118 
التعويض عن مصاريف العلاجات الطبية دون الموافقة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 المسبقة

 استرداد مصاريف الأدوية بالنسبة للصيادلة الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 115

11. 
من راتب الشيخوخة لمؤمن له )ها( بلغ سن  الاستفادة الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 التقاعد

111 
خر غير آالاستفادة من صوائر الجنازة بالنسبة لشخص  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 مستفيد من التعويض عن الوفاة

 الموافقة المسبقة للتعويض عن مصاريف العلاجات الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 112

 (ةالاستفادة من التعويضات العائلية بالنسبة للمطلق ) وطني للضمان الاجتماعيالصندوق ال 112

114 
التعويض عن مصاريف علاجات الأسنان دون الموافقة  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 المسبقة

 الاستفادة من معاش الزمانة الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي 111

111 
الاستفادة من الإعانة الممنوحة عن الوفاة بالنسبة لأب أو أم  جتماعيالصندوق الوطني للضمان الا

 المؤمن له )ها( المتوفى )اة(

111 
الاستفادة من الإعانة الممنوحة عن الوفاة بالنسبة لأبناء  الصندوق الوطني للضمان الاجتماعي

 المؤمن له في حالة عدم توفر الحق في معاش المتوفى عنهم

118 
ني لمنظمات الاحتياط الصندوق الوط

 الاجتماعي

 CNOPSشهادة انخراط المشغل 

115 
الكائنات الحية الدقيقة لدى سلطة  عسلم وقبول إيداتشهادة  المركز الوطني للبحث العلمي والتقني

 الإيداع الدولية

 الاستفادة من منحة التميز في البحث المركز الوطني للبحث العلمي والتقني .18



 

-14- 
 

181 

منح وتجديد شهادة مطابقة الكمامات الواقية المصنوعة من  لتقييسلغربي المعهد الم

النسيج ذات الاستعمال غير الطبي للمواصفة المغربية 

(NM 21.5.201) 

182 

يد شهادة مطابقة الكمامات الواقية المصنوعة من جدح وتمن لتقييسلالمعهد المغربي 

لمواصفة لمنسوج ذات الاستعمال غير الطبي لاالنسيج الغير 

 (NM ..21.1.2) المغربية

 ملكية سند براءة الاختراع المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية 182

 ال مسطرة التعرض على تسجيل العلامة التجاريةفقإ المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية 184

 جيل العلامة التجاريةالتعرض على تس المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية 181

 تمديد مسطرة التعرض على تسجيل العلامة التجارية المكتب المغربي للملكية الصناعية والتجارية 181

181 

ن الصناعية المتوقفة عن العمل والتي حالمطا)إعادة إدماج  المكتب الوطني المهني للحبوب والقطاني

المنتجة شهرا في لائحة المطاحن  24جاوز مدة التوقف تم تل

 (مدعللتدقيق الم

188 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

ية الأولية تابترخيص استيراد النباتات والمنتجات الن

 ية الحيواناتذالمخصصة لتغ

185 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

طة اعتماد الهيئات العمومية والخصوصية شنأتوسيع 

 ولوجيةبيتجارب الفعالية اللإنجاز 

15. 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 ولوجية الأجنبيةبيترخيص استيراد عناصر المكافحة ال

151 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 يدات الآفات الزراعيةمبرخيص تشهادة تجديد 

152 
منتجات المكتب الوطني للسلامة الصحية لل

 الغذائية

 ة للاستهلاك أو التصنيعهترخيص استيراد البطاطس الموج

152 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

استيراد المعايير التحليلية لمبيدات الآفات ص يختر

 الزراعية

154 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 ات الزراعيةفت الآة مزاولة نشاط صناعة مبيداخصر

151 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

ات فة استيراد المصائد الفرمونية من أجل مراقبة الآخصر

 مراقبة الحالة الصحية للحقولبع وتتومن أجل  خافخوال

151 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

ة لإنجاز تجارب يئات العمومية والخصوصيهاعتماد ال

 يولوجيةبالفعالية ال

151 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 ادة ممارسات التوزيع الجيدةشه



 

-11- 
 

158 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

ة فاظباستيراد منتجات العناية بالحيوان ون صيخالتر

 عرضال

155 
للمنتجات المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 الغذائية

 شهادة ممارسات التصنيع الجيدة

2.. 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

يئات العمومية والخصوصية لإنجاز هتجديد اعتماد ال

 تجارب الفعالية البيولوجية

2.1 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

الزراعية ات فيدات الآمبتوسيع شهادة ترخيص 

 للاستعمالات المحدودة

2.2 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

ترخيص استيراد النباتات والمنتجات النباتية باستثناء 

 ورذراس والبغالأ

2.2 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

تجديد رخصة مزاولة نشاط صناعة واستيراد وتوزيع 

 فات الزراعية )عند تغيير اسم الشركة(يدات الآمب

2.4 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 رخصة مزاولة نشاط توزيع مبيدات الآفات الزراعية

2.1 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 الأشجار المثمرة اسأغراد يرترخيص است

2.1 
للمنتجات المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 الغذائية

 دة الاستنباط النباتيشها

2.1 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

لاستعمالات يدات الآفات الزراعية مبتوسيع شهادة ترخيص 

 افيةإض

2.8 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 شهادة استيراد المواد المخصبة ودعائم النباتات

2.5 
لمكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات ا

 الغذائية

 الاعتراف بالمختبرات

21. 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

التسجيل في قائمة وحدود استعمالات المضافات والأخلاط 

 ية الحيواناتغذة لتهالمسبقة والمواد الغذائية التكميلية الموج

211 
الصحية للمنتجات المكتب الوطني للسلامة 

 الغذائية

نجاز لإيئات العمومية والخصوصية هرفع تعليق اعتماد ال

 تجارب الفعالية البيولوجية

212 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 تسجيل الأصناف في السجل الرسمي

212 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 لآفات الزراعيةشهادة ترخيص مبيدات ا



 

-11- 
 

214 

المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

الترخيص بتسويق منتجات النظافة البيطرية ومنتجات 

معالجة مياه الشرب لحيوانات المزرعة ومنتجات طاردة 

 ة الضرعفاظللحشرات والطعوم ون

211 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 وربذال دتيراسترخيص ا

211 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

رفع تعليق رخصة مزاولة نشاط صناعة واستيراد وتوزيع 

 مبيدات الآفات الزراعية

211 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 لئاد المؤسسات لتسويق واستيراد البذور والشتاماعت

218 
مة الصحية للمنتجات المكتب الوطني للسلا

 الغذائية

الترخيص باستيراد المواد البيولوجية المستخدمة في 

 التجارب السريرية في مجال الصحة البيطرية

215 

المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

مواد  ،جل استيراد أدوية بيطريةاشهادة صحية بيطرية من 

 ،وية البيطريةنات الأديع ،أولية لصنع أدوية بيطرية

المضافات والأخلاط المسبقة والمواد الغذائية التكميلية 

 ريطهمواد التنظيف والت ،ة لتغذية الحيواناتهالموج

ائي وفي ذلة في مؤسسات ومقاولات القطاع الغعمالمست

الكواشف المخبرية المستعملة في  ،ية الحيواناتغذقطاع ت

مجال  التشخيص الطبي البيطري والصحة النباتية وفي

 الصناعات الغذائية

22. 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

أو حرق النباتات بسبب وجود /و علاقتالتعويض بعد ا

 الآفات الزراعية

221 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 ة تسويق الأدوية البيطريةصسحب رخ

222 
للمنتجات  المكتب الوطني للسلامة الصحية

 الغذائية

 ترخيص المختبرات

222 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

 يدات الآفات الزراعيةمبشهادة تغيير ترخيص 

224 
المكتب الوطني للسلامة الصحية للمنتجات 

 الغذائية

نصف الجملة في المشروبات ببالجملة أو  رجاترخصة الإ

 الروحية

221 
للسلامة الصحية للمنتجات المكتب الوطني 

 الغذائية

رخصة مزاولة نشاطات استيراد وتوزيع مبيدات الآفات 

 الزراعية

221 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

 شجار الزينة أو بعض أجزائهاأترخيص استيراد 

221 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

رخصة جديدة أو )لبيطرية رخصة تسويق الأدوية ا

 (تجديد رخصة التسويق أو تحيين رخصة التسويق



 

-11- 
 

228 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

 الاعتماد بالمختبرات

225 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

 العينات يخذآعتماد ا

22. 

المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 ائيةللمنتجات الغذ

ير هالتسجيل في قائمة مواد التنظيف والتط

المستعملة في مؤسسات ومقاولات القطاع الغذائي 

 ة الحيواناتتغذيوفي قطاع 

221 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

 وربذاعتماد ال

222 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

ملة في جصف النبرخصة الإتجار بالجملة أو 

 الخمور

222 
المكتب الوطني للسلامة الصحية 

 للمنتجات الغذائية

 ائلتاعتماد الش

 رخصة محطات خدمة الهواة الوكالة الوطنية لتقنين المواصلات 224

221 
 CB Citizenالمؤقت باستخدام أجهزة  ذنالإ الوكالة الوطنية لتقنين المواصلات

Band 

221 
حداث واستغلال الشبكات المستقلة إالإذن ب ين المواصلاتالوكالة الوطنية لتقن

 هاتعديلبو

221 
هيئة مراقبة التأمينات والاحتياط 

 الاجتماعي

شركة )اعتماد مقاولة للتأمين وإعادة التأمين 

 (دية للتأمينضتعا

228 
هيئة مراقبة التأمينات والاحتياط 

 الاجتماعي

كة شر)اعتماد مقاولة للتأمين وإعادة التأمين 

 مساهمة(

225 
رخصة الاحتلال المؤقت للملك الغابوي لأغراض  الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 غير استثمارية

24. 
عينات من أنواع النباتات والحيوانات  خذرخصة أ الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 المتوحشة من الوسط الطبيعي

241 
يراد أنواع النباتات والحيوانات رخصة است الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 ة باستثناء الصقورحشالمتو



 

-18- 
 

242 
إبرام عقدة الشراكة بين التعاونيات القانونية وقطاع  الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 والغابات هايالم

242 
رخصة تصدير أنواع النباتات والحيوانات  الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 ةحشالمتو

244 
ع الاصناف الطبيعية قلعدم الاعتراض على  لوطنية للمياه والغاباتالوكالة ا

 يات الطبيعيةمغواستغلال الص

241 
 عدم الاعتراض على استغلال الغابات الجماعية الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 أو المؤسسات العمومية

 يةئانهد عن الضمانة اليرفع ال الوكالة الوطنية للمياه والغابات 241

241 
عدم الاعتراض على استغلال الأصناف الغابوية  الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 وية غير الطبيعيةباغالورقية أو اقتلاع الأصناف ال

248 
رخصة علمية للقيام بعملية أو دراسة تستهدف  الوكالة الوطنية للمياه والغابات

 ات والحيوانات المتوحشةتانبأنواع ال

245 
الملك )الاذن بإجراء مقايضة عقارية مع الدولة  ية للمياه والغاباتالوكالة الوطن

 الغابوي( من أجل تسوية وضعية عقار غابوي

21. 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 أعمال التصدير

 فتيشالحصول على شهادة الت

211 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 أعمال التصدير

 الحصول على شهادة المطابقة

212 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 أعمال التصدير

 عتماد التصديرمنح ا

212 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 أعمال التصدير

 تجديد اعتماد التصدير

214 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 أعمال التصدير

 توسيع نطاق اعتماد التصدير

211 
المؤسسة المستقلة لمراقبة وتنسيق 

 عمال التصديرأ

 إعادة العمل باعتماد التصدير بعد تعليقه

211 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

هدف البحث ب ثقبأو انجاز  بئر رفالترخيص بح

 أو جلب موارد المياه الجوفية/و



 

-15- 
 

211 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

تعمال دف جلب واسبهب الماء جلالترخيص ب

 موارد المياه الجوفية

218 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

 ب مياه عين لتلبية حاجيات ذاتيةجلالترخيص ب

215 

وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية

ية ئقامة منشآت كالمطاحن الماإالترخيص ب

سنوات  .1أو القنوات لمدة تقل عن  جزوالحوا

ي بهدف استعمال مياه هذا ئلك العمومي المافوق الم

 الملك

21. 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

ت فوق الملك العمومي آقامة منشإالترخيص ب

 ي لحماية الممتلكات الخاصة من الفيضاناتئالما

211 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

 الترخيص بجلب مياه سطحية

212 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

الترخيص بصب المياه المستعملة في الملك 

 يئالعمومي الما

212 

وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

بتهيئة العيون الطبيعية  زتياما قدر عبالترخيص ع

تها ئبتعدف به لب مياه العيونجة وراحالمعدنية أو ال

 اقهوتسوي

214 

وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

ت كالسدود آقامة منشإعقد امتياز بعبر الترخيص 

 هايسنوات لتخزين أو تحويل الم .1وق تفلمدة 

 دف استعمالها لاسيما لإنتاج الطاقة الكهرومائيةهب

211 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

 ئة بحيرة أو بركةتهيتياز بر عقد امعبالترخيص 

 ةخأو سب

211 

وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية

ي ئباستعمال مسطح ما ازيالترخيص عبر عقد امت

 أو يةئاء الماحيصطناعي لتربية الأاطبيعي أو 

 ي أو رياضيحايي أو سهلممارسة نشاط ترفي

211 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

  الأحواض المائية

ويد تزجلب الماء كب زر عقد امتياعب الترخيص

 العموم بالماء الصالح للشرب

218 
وكالة  –وزارة التجهيز والماء 

 الأحواض المائية 

جلب الماء من مجرى بر عقد امتياز عب الترخيص

 هدف إنتاج الطاقة الكهرومائيةبمائي أو سد أو قناة 

 


